به جز فردوسی، همه شاخه‌های زنده کبروی ارتباط خود با نجم الدین کبری را از همدان جست و جو کرده‌اند. شهرت همدانی به طوری بود که «کبرویه» عملاً مترادف «همدانی» در آسیای مرکزی و هند گردید.

همدانی از طرف یکی از شاگردان کبری به نام رضی الدین علی لالا (وفات ۶۴۲ ق/ ۱۲۴۴ م) تا جمال الدین احمد جورفانی (وفات ۶۶۹ ق/ ۱۲۷۰ م) و بعد از آن از طریق نورالدین عبدالرحمان اسفراینی (وفات ۷۱۷ ق/ ۱۳۱۷ م) و شاگرد برجسته‌اش علاءالدوله سمنازی (وفات ۷۳۶ ق/ ۱۳۳۶) به مؤسس فرقه کبرویه مرتبط می‌شد. همدانی بیشتر عمر خود را در مناطق شرقی دنیای اسلام گذراند تا به هند رسید و در آنجا اجازه یا «تأیید نامه» برای تعالیم اصولی از ۳۳ شیخ گرفت. همدانی در سرینگر محل اقامتی به نام خانقاه معلی را برای صوفیان تأسیس کرد.

در این دوره امرا و فئودال‌های محلی که منتظر فرصت بودند، از خردسالی و بی‌تجربگی وی استفاده نموده و علم استقلال برافراشتند و (راوندی ۲: ۱۱۳۸۲/۳۰۲) همین زمینه انحطاط ایلخانان را فراهم نمود تا اینکه دولت ایلخانان به طور کامل در دوره حکومت طوغای تیمور توسط سرداران در سال ۷۵۴ هجری (۱۳۵۳ میلادی) برچیده شد.

پس از سقوط ایلخانان ما در ایران شاهد یک دوره پنجاه ساله فترت هستیم که در این دوره دولت‌های محلی و کوچکی چون، چوپانیان در عراق عجم و آذربایجان و ارمنستان، جلایریان در عراق عرب، طوغای تیمور در خراسان غربی، ملوک کُرت در هرات و خراسان شرقی و افغانستان، ملک سیستان در حوزه رود هامون، آل مظفر در کرمان و یزد، اینجویان در فارس و اصفهان، متصرفات اتابکان لر، ده امیرنشین در گیلان و مازندران روی کار آمدند.